
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Servizi Per Il Cittadino E Per La Famiglia
Servizio: Turismo

Determinazione Dirigenziale N. 80 del 12/01/2024

Oggetto:
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER LA 
RASSEGNA DI INTRATTENIMENTO E DI SPETTACOLO DENOMINATA “LA GRANDE 
ESTATE” 2024

 IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione di giunta n. 510 del 14.12.2023 “revisione della macro organizzazione approvata dalla giunta 
comunale con deliberazione n. 422/2021 E ss.mm.ii” ;

VISTA la determinazione n.3359 del 29.12.2023 con cui è stato approvato il funzionigramma di dettaglio;

RICHIAMATA la Disposizione Sindacale n. 66 del 14/04/2023 "Conferimento incarichi dirigenziali" con cui veniva 
conferito l’incarico di direzione ed il coordinamento del Settore Servizi per il Cittadino e per la Famiglia;

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 24 del 11/01/2022, con la quale è stato attribuito l'incarico di Posizione 
Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio Turismo del Settore Servizi per il cittadino 
e per la famiglia;

RICHIAMATA la disposizione dirigenziale n.1324 "proroga della durata delle elevate qualificazioni anno 2024";

PREMESSO che con deliberazione n. 2 del   04/01/2024 la Giunta comunale ha, fra l’altro:
 

- determinato le linee di indirizzo per la realizzazione della rassegna di musica e spettacolo da svolgersi nel mese di 
giugno 2024  denominata la “grande estate”  in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale sancito all’art 118 
della costituzione;

- dato mandato al Sevizio Turismo di avviare una procedura di raccolta di sponsorizzazioni che assicurino al Comune 
risorse finanziarie a sostegno della realizzazione e organizzazione dell’attività festivaliera concernente spettacoli di 
intrattenimento e musicali da realizzarsi nel mese di giugno 2024 nel centro storico di Grosseto secondo lo schema 
approvato con la citata deliberazione;

CONSIDERATO che per l’organizzazione e l’ottimale svolgimento della rassegne di spettacolo ed intrattenimento 
occorre un forte impegno da parte dell’Amministrazione comunale e che si rende opportuno procedere con la ricerca di 
sponsor, in un’ottica di contenimento generale della spesa pubblica, quale ulteriore fonte di finanziamento per 
assicurare una migliore qualità artistica della predetta rassegna;

RITENUTO nel rispetto della normativa vigente in materia ed in particolare dei principi di trasparenza, concorrenza, 
pubblicità, imparzialità, efficacia, economicità e proporzionalità di esperire una procedura ad evidenza pubblica per 
l’individuazione del/i contraente/i per la stipulazione di contratti di sponsorizzazione, attraverso la pubblicazione di un 
apposito avviso, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 119 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale 
stabilisce che: “In applicazione dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore 
qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare 
contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a 
fornire consulenze o servizi aggiuntivi”;

RILEVATO che la possibilità di stipulare contratti di sponsorizzazione è prevista in particolare per gli enti locali 
dall’art. 134 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  ai sensi del quale, in applicazione dell'articolo 43 della l. n. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

449 del 27 dicembre 1997, i comuni, le province e gli altri enti locali possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed 
accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi 
aggiuntivi;

RICHIAMATO il Regolamento relativo alle sponsorizzazioni approvato con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 
del 21/01/2010 ;

DATO ATTO che per l’individuazione degli sponsor si procederà alla pubblicazione all'albo pretorio e sul proprio sito 
web istituzionale, apposito avviso pubblico aperto  di manifestazione d’interesse per la sponsorizzazione da parte di 
terzi per l’evento denominato “LA Grande Estate 2024”. Il Comune, inoltre, potrà adoperare qualsiasi altra forma di 
pubblicità, anche diretta, ritenuta di volta in volta più idonea per una maggior conoscenza e partecipazione all’avviso;

DATO ATTO che:
◦ per “sponsor” s’intende il soggetto privato (persona fisica o giuridica), l'Associazione senza fini di lucro o il soggetto 
pubblico che intenda stipulare un contratto di sponsorizzazione con Comune di Grosseto;
◦ per "contratto di sponsorizzazione" (di seguito denominato "contratto") si intende un contratto di natura consensuale, a 
prestazioni corrispettive, mediante il quale, il Comune di Grosseto ("sponsorizzato") offre (nell'ambito di proprie 
iniziative culturali, sociali, ricreative, sportive o altro) ad un soggetto terzo ("sponsor") che si obbliga a fornire un 
determinato corrispettivo in denaro, in controprestazione la possibilità di pubblicizzare, in appositi e predeterminati 
spazi, il nome, il logo, il marchio, i prodotti, i servizi e simili, nei modi previsti e disciplinati dal "contratto";
◦ per "sponsorizzazione" ogni corrispettivo offerto in denaro, proveniente da soggetti terzi, che ha lo scopo di 
promuovere il proprio nome, marchio, attività, o i propri prodotti, servizi e simili, ovvero conseguire una proiezione 
positiva di ritorno e quindi un beneficio d'immagine;
◦ per "strumento pubblicitario" lo spazio fisico o qualsiasi altra modalità che il Comune mette a disposizione, di volta in 
volta, per la pubblicità dello sponsor.

DATO ATTO che le ricerche di sponsorizzazioni oggetto dell’avviso di cui sopra non presuppone la necessità di 
svolgere una selezione tra le proposte che perverranno, poiché è possibile ed opportuno il coinvolgimento di più 
sponsor;

DATO ATTO che responsabile del procedimento è la d. ssa silvia bertoni, in qualità di funzionario responsabile del 
servizio turismo e che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, non incorre in alcun conflitto di interessi nel 
relativo procedimento;

DATO ALTRESÌ ATTO che la valutazione di congruità delle offerte che perverranno sarà effettuata a cura del 
responsabile del procedimento, il quale potrà avvalersi anche di eventuali pareri da parte del personale comunale 
esperto in materia;

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. 33/2013, 
sarà pubblicato all’albo pretorio on line del comune di grosseto, e sul sito istituzionale nell’apposita sezione 
“amministrazione trasparente” in “bandi di gara e contratti – profilo del committente”;

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche;

RICHIAMATI:

    • il Bilancio di previsione 2024/2026  approvato con D.C. n. 187 del 29/12/2023 e s.m.e.i.;
    • il DUP 2024-2026  approvato con D.C. 104 31/07/2023;
    • il DUP 2024-2026  “Nota di aggiornamento” approvato con D.C. n. 181 del 27.12.2023;  
    • il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 approvato con D.G. n. 1 del 04/01/2024;  
   • il vigente Statuto Comunale  approvato con Deliberazione di Consiglio n.111 del 10/11/2003 e modificato con 
deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 
13/09/2019, entrato in vigore il 18/10/2019;
   • il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, approvato con Deliberazione G.C. n. 
38 del 21.02.2023;

VISTO il punto 1) dell’Allegato n. 2 al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025 - 
intitolato “Registro delle misure anti-corruzione” che prevede la “Distinzione tra responsabile del procedimento e 
responsabile dell’atto”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DATO ATTO che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in 
ottemperanza di quanto previsto dall’apposita sezione del PIAO  –  triennio 2023-2025, approvato con  deliberazione 
G.C. n. 38 del 21.02.2023, è assegnata al funzionario responsabile, incaricato di posizione organizzativa;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali“, e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;
 
NEL DICHIARARE di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nè di gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto;

DETERMINA

- DI AVVIARE il procedimento di individuazione degli sponsor per la realizzazione della rassegna musicale e di 
intrattenimento “la grande estate”da svolgersi a grosseto nel mese di giugno 2024;
      
- DI APPROVARE, ai fini di cui al punto 1, lo schema di ’“avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse alla sponsorizzazione di eventi inclusi nella rassegna di spettacolo ed intrattenimento giugno 2024 denominata 
“la grande estate” ; (allegato n. 1)

- DI DARE ATTO:
      
▪ che con il presente atto verrà altresì approvato il Fac-Simile proposta di sponsorizzazione unitamente all’Avviso 
Pubblico per la ricerca di sponsor per  “La Grande estate”da svolgersi a Grosseto nel mese di giugno 2024; (Allegato n. 
2)
▪ che le ricerche di sponsorizzazioni che saranno oggetto dell’Avviso di cui sopra saranno di regola ricerche che non 
presuppongono la necessità di svolgere una selezione tra le proposte che perverranno, poiché è possibile  il 
coinvolgimento di più sponsor;
▪ che la valutazione di congruità delle offerte che perverranno sarà effettuata a cura del Responsabile del Procedimento 
il quale potrà avvalersi anche di pareri di personale comunale esperto in materia;

- DI RINVIARE a successivi provvedimenti gli accertamenti d’entrata relativi alle sponsorizzazioni oggetto del 
presente atto, nonché gli atti degli eventuali impegni conseguenti per la realizzazione delle iniziative e attività 
sponsorizzate dando atto che le eventuali risorse derivanti da sponsorizzazioni finanziarie saranno accertate al capitolo 
in entrata 11000/0 "sponsorizzazioni " fc 50665 rilevante ai fini iva che andrà a finanziare il capitolo di spesa 50665 
“reimpiego sponsorizzazioni” /fc 11000;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. 
n.33/2013 e, pertanto, dovrà essere pubblicato sul sito web istituzionale “amministrazione trasparente”, nonché albo 
pretorio online di questo ente;
              
- DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è la  d. ssa silvia bertoni, in qualità di   funzionario responsabile 
del servizio turismo e che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, non incorre in alcun conflitto di interessi nel 
relativo procedimento.
      
 - DI DARE ATTO, altresì :
      
• che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs. 267/2000;
• che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti, ed in 
particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR;
• che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana entro 
60 gg. dalla sua esecutività, o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla sua esecutività 
medesima;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il sottoscritto dichiara di non  trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né che sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento sia in capo all'Istruttore ed estensore materiale dell'atto che in capo al Funzionario Responsabile del 
Servizio.

Il Dirigente
FELICE CARULLO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


